
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 

Янгелевского городского поселения                                   № 12 от 25 сентября 2024г. 
спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 9 сентября 2024г № 121                  
р. п. Янгель 

 
«Об утверждении муниципальной Программы 
«Благоустройство территории Янгелевского  
городского поселения на период 2025 – 2028 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом  от 6. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правил по 
благоустройству территории Янгелевского городского поселения», утвержденные 
решением Думы Янгелевского городского  поселение» № 36 от 22 декабря 2022 года, в 
целях установления единого порядка содержания территории и осуществления 
мероприятий по благоустройству, повышения ответственности физических и 
юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, руководствуясь Уставом 
Янгелевского муниципального образования, администрация  Янгелевского городского 
поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Благоустройство 
территории Янгелевское городское поселения на период 2025 - 2028 годы» (приложение1) 



2. Финансирование Программы, начиная с 2025 года, осуществлять в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете Янгелевского городского поселения на 
соответствующий финансовый год. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования», размещению на официальном сайте 
администрации Янгелевского городского поселения http://www.yangel38.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Янгелевского  
городского поселения                                                                   А. Г. Гринев         
 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

 Янгелевского городского поселение» 
№ 121 от 9 сентября 2024 года   

 
 
 
 
 

 
Муниципальная программа  

«Благоустройство территории Янгелевского городского поселения на 2025 - 2028 
годы» 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 р.п. Янгель 

2024 год 
 
 



Введение. 
 
 Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание 
основных мероприятий по реализации на территории Янгелевского городского поселения 
природоохранной деятельности, направленной на улучшение экологической обстановки, 
внешнего вида населенного пункта и создания комфортных условий для отдыха жителей 
поселения. Предлагаемая система действий предусматривает консолидацию усилий 
органов местного самоуправления, частных предпринимателей, общественных 
организаций и населения на проведение акций и мероприятий по охране окружающей 
среды и сохранению естественной природной красоты.  

Вопрос благоустройства территории достаточно актуален. Ухоженные газоны, 
скамейки, клумбы вызывают доверие, создают располагающую к деловому общению 
атмосферу, придают оттенок солидности.  

На территории Янгелевского городского поселения в 2020 году начата плановая 
работа по благоустройству. Планируется обустроить центральную улицу поселка с 
высадкой кустарников и установкой цветочных вазонов. 
 Также намечено проведение работ по усовершенствованию уличного освещения в 
поселении. Монтаж новых светодиодных светильников, которые освещают пространство 
дворов в темное время суток лучше галогенновых, при этом являются более 
экономичными и долговечными.   Возможен монтаж на светодиодные светильники 
солнечных панелей, для повышения экономической эффективности такого освещения. 

Планируются затраты на приобретение и установку декоративных ограждений 
детских площадок на придомовых территориях, замена игровых форм советского образца 
и установка современных игровых комплексов, устройство дополнительных пешеходных 
дорожек.  

Финансирование предусматривается из местного бюджета и привлеченных 
внебюджетных средств. 

 
 

 
 

Паспорт муниципальной программы 
«Благоустройства Янгелевского городского поселения 

 на период 2025 - 2028 годы» 
 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Благоустройство  
территории Янгелевского городского поселения на период 2025 
- 2028 годы» (далее в тексте - Программа) 

Основание  для  
разработки  Программы 

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; «Правила по благоустройству 
территории Янгелевское городское поселение», утвержденные 
решением Думы  Янгелевского  городского  поселения  № 36 от 
22 декабря 2022 года 

Разработчик Программы Администрация  Янгелевского городского поселения 

Цель Программы        Комплексное решение проблем благоустройства, 
обеспечение и улучшение внешнего вида территории 
муниципального образования, способствующего комфортной 
жизнедеятельности, создание комфортных условий 
проживания и отдыха населения  



Задачи  Программы - организация взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории поселения. 
- приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства и озеленение. 
- привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства; 
- обеспечение нормативных эксплуатационных свойств 
покрытий дорог местного значения, проездов и подъездов к 
многоквартирным домам;  
- оздоровление санитарной, экологической обстановки в местах 
размещения контейнеров ТБО в поселении, ликвидация свалок 
бытового мусора; 

 Срок реализации 
Программы 

 2025 - 2028 годы 
 

Перечень         основных           
мероприятий         
Программы 

- строительство и реконструкции систем наружного освещения 
улиц и дворовых территорий поселения; 
- развитие и поддержка инициатив жителей по 
благоустройству, санитарной очистке территорий; 
- повышение общего уровня благоустройства поселения; 
- обустройство, ограждение детских площадок; 
- ремонт автомобильных дорог местного значения; 

Исполнители основных           
мероприятий    
Программы 

- администрация Янгелевского городского поселения; 
- Дума Янгелевского городского поселения; 
- организации, управляющие компании (по согласованию); 
- населения поселка. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

общий объем финансирования на реализацию Программы 
составляет 3970,0 тыс. рублей согласно таблица 1 в целевой 
Программе, бюджетные ассигнования, предусмотренные в 
плановом периоде 2025 – 2028 годов, могут быть уточнены при 
формировании проектов областных законов об областном 
бюджете до 2028 год   

 
Система  организации   
управления и контроля за      
исполнением  Программы 

  - общее руководство Программой и контроль за ходом     ее 
реализации   осуществляет руководитель Программы. 
 - руководителем Программы ежегодно проводится 
 уточнение первоочередных мероприятий Программы на 
очередной календарный год и проектирование перечня   
мероприятий на последующий год. 
- ежегодно администрация представляет Думе Янгелевского 
городского поселения отчет о ходе реализации мероприятий 
Программы.   

Ожидаемые конечные       
результаты реализации      
Программы 

    Реализация программы приведет к достижению следующих 
результатов:  
- улучшение санитарного состояния территории Янгелевского 
городского поселения 
- улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей поселения; 
- обустройство детских и спортивных площадок; 
- увеличение площади зелёных насаждений, и площади 
цветочных оформлений;  
- создание зелёной зоны для отдыха населения; 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами 

         Благоустройство территорий поселения - важнейшая составная часть его развития и 
одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня 
качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием 
стабилизации, повышения уровня жизни населения и подъема экономики муниципального 
образования. 

 В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству 
территории поселения, установлены детские игровые элементы, высажены кустарниковые 
деревья на центральных улицах, проведено цветочное оформление палисадников, 
оформлены цветочники. 
 Очередной осмотр состояния дворовых территорий многоквартирных домов 
показал, что большие нарекания вызывают объекты благоустройства. 
 Одной из проблем благоустройства поселения является негативное отношение 
жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, 
разрушаются и разрисовываются фасады домов и зданий, создаются 
несанкционированные свалки мусора. Проблема заключается в низком уровне культуры 
поведения жителей поселения на улицах и во дворах, отсутствии контроля со стороны 
родителей, не бережном отношении подростков к элементам благоустройства.  
  Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение 
конкурсов по благоустройству, необходимо участие взрослого населения и молодежи, 
организаций муниципального образования. Проведение конкурсов призвано повышать 
культуру поведения жителей, привлекать к участию в работах по озеленению, 
санитарному содержанию прилегающих территорий, прививать бережное отношение к 
элементам благоустройства. Недостаточно внимания уделяют организации и учреждения, 
расположенные на территории городского поселения к санитарному содержанию 
закрепленных территорий.  
      Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие 
восстановление, ремонт и строительство новых объектов благоустройства и 
инфраструктуры, малоэффективный.  
 Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций. 
 Наличие финансирования с привлечением источников всех уровней, что 
обуславливает необходимость разработки и применения данной Программы.  
    
                  2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации. 

2.1 Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения 
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 

проведен анализ существующего положения в благоустройстве поселения. 
Основной целью Программы являются решения по улучшению эстетического состояния 
территории муниципального образования, повышению комфортности проживания и 
пребывания граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической 
обстановки. 
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 
 1) организация благоустройства и озеленения территории поселения; 
 2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства и малых 
архитектурных форм; 
 3) привлечение жителей и коллективов предприятий к проведению экологических 
акций и субботников; 
 4) организация необходимого количества парковочных мест; 
 5) создание площадки для выгула собак. 
 



2.3. Анализ качественного состояния элементов благоустройства  
2.3.1. Благоустройство в микрорайонах. 
 Благоустройство в микрорайонах включает в себя места отдыха, тротуары, 

придомовые проезды, установка детских игровых площадок и игровых элементов, малых 
архитектурных форм (МАФ).  

При отсутствии тротуаров возле многоквартирных домов, имеется только дворовые 
приезды. Состояние дорожных покрытий аварийное, возле подъездов большие ямы, 
трещины. Возникает необходимость оптимизировать дорожно-тропиночную сеть. Это 
процесс улучшения качества и эффективности тротуарных дорожек на территории 
микрорайонов. Оптимизация может включать добавление или изменение направления 
дорожек, целью является создание удобной и безопасной сети пешеходных дорожек, 
которая будет удовлетворять потребностям жителей.  

Так же одним из важных вопросов, является организация парковочных мест. 
Отсутствие необходимого количества парковочных карманов возле домов, создают 
стихийную парковку на всей придомовой территории и вынуждает собственников 
оставлять свое транспортное средство на проезде с частичным заездом на газон или 
детскую площадку. Машины, припаркованные возле домов, создают большое количество 
выхлопных газов, во дворах зрительный дискомфорт, который отрицательно влияет на 
здоровье жителей.  
 Установленное еще в советское время оборудование на детских игровых 
придомовых площадках устарело. При использовании небольших по размеру территорий 
детских площадок, следует организовывать зоны разного функционального назначения 
для детей различного возраста  

Современное благоустройство отсутствует. Детскую площадку следует вписывать 
в дворовое пространство, создавать гармоничное ощущение связи с окружающей средой. 
Она должна иметь современное экологическое покрытие, скамьи, игровые комплексы 
и необходимое оборудование малыми архитектурными формами для сезонного отдыха 
детей. 

Набирает популярность такой элемент дворового пространства, как спортивная 
площадка. Она уже не ограничивается одними лишь турниками и брусьями, а включает в 
себя стационарные уличные тренажеры. 

Благоустройством занимается администрация Янгелевского городского поселения.    
Поддержание высокого уровня благоустройства напрямую зависит от степени 
сознательности граждан, желания и возможности помогать органам местного 
самоуправления. Сфера благоустройства является одной из главных отраслей в 
жизнеобеспечении, которая оказывает непосредственное влияние на комфорт, удобство, 
безопасность, эстетический стиль, в общем на уровень жизни населения. 

2.3.2. Наружное освещение, иллюминация 
Вся территория поселения достаточно оснащена сетью наружного освещения. 

Проблема заключается в отсутствии светильников уличного освещения, на некоторых 
улицах и дворовых территориях установлены светильники советского образца с 
дросселями и ртутными лампами, которые требуют частой замены. Таким образом, 
проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, приобретение 
светодиодных светильников и реконструкции линий электроснабжения на улицах поселка. 

2.3.3    Озеленение.  Существующие участки зеленых насаждений общего 
пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно 
благоустроены, не имеют поливочного водопровода, нуждаются в постоянном уходе. 
Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, 
уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка 
клумб, цветников. Причин такого положения много и, прежде всего, отсутствие рабочих 
по благоустройству, недостаточность участия жителей и молодежи поселения в 
мероприятиях по озеленению территорий, недостаток финансирования.   



Для решения этой проблемы необходимо на постоянной основе выполнять работы 
по озеленению, в соответствии с планом мероприятий, активизировать волонтерское 
движение в данном направлении.  Кроме того, действия участников, принимающих 
участие в озеленении, должны быть согласованы между собой. 

                                                 
3. Перечень программных мероприятий  

 Для обеспечения Программы благоустройства территории Янгелевского 
городского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:  
- по приобретению и установке детских площадок и МАФ;  
- по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 
- по ликвидации несанкционированных свалок, санитарной очистке территорий; 
- по скашиванию травы в летний период вдоль дорог местного значения, на дворовых 
территориях; 
- по благоустройству кладбищ;     
- по озеленению и устройству клумб и цветников;    
                   

Перечень мероприятий муниципальной программы по благоустройству Янгелевского 
муниципального образования   

                       
таблица1 

 
№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Всего 
тыс. 
руб. 

В том числе по годам, тыс. 
руб 

2025 2026 2027 2028 
1 Текущее содержание и 

наружных сетей уличного 
освещения территории 
поселения 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 320,0 80,0 80,0 80,0 80,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

2 Содержание благоустройство 
автомобильных дорог, 
пешеходных дорожек и 
тротуаров 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 120,0 30,0 30,0 30,0 30,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

3 Ремонт объектов 
благоустройства (МАФ) на 
территории поселения 

Местный бюджет 140,0 30,0 30,0 40,0 40,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

4 Приобретение и установка 
ограждения для детских 
площадок 

Областной 
бюджет 

535,0 85,0 150,0 150,0 150,0 

Местный бюджет 55,0 10,0 15,0 15,0 15,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

5 Приобретение элементов 
благоустройства  (детские 
игровые элементы, 
комплексы, спортивные 
площадки) 

Областной 
бюджет 

800,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Местный бюджет 160,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

Внебюджетное 
финансирование 

     

6 
 

Озеленение поселения, 
посадка кустарников и 
деревьев, разбивка 
цветочных клумб 

Областной 
бюджет 

240,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Местный бюджет 140,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

Внебюджетное      



финансирование 

 7 Ликвидация 
несанкционированных 
свалок, проведение 
субботников, экологические 
акций 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
Внебюджетное 

финансирование 
40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

8 Мероприятия по содержанию 
мест захоронения 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 180,0 45,0 45,0 45,0 45,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

9. Содержание контейнерных 
площадок ТКО, 
Приобретение, ремонт 
контейнеров ТКО. 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Внебюджетное 

финансирование 
     

10. 
 

Проведение конкурсах по 
благоустройству поселения 
 
 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 
Внебюджетное 

финансирование 
200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

11. Оформление парковой зоны, 
ремонт и содержание 
памятника  М.К. Янгелю 

Областной 
бюджет 

     

Местный бюджет 200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 
Внебюджетное 

финансирование 
200,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

                                                          Итого по Программе 3970,0 935,0 1005,0 1005,0 1005,0 
                                       в том числе, областной бюджет            345,0 410,0 410,0 410,0 
                                                              районный бюджет  0 0 0 0 
                                                        внебюджетные 
средства 

 110,0 110,0 110,0 110,0 

                                                               местный бюджет                                             480,0 485,0 485,0 485,0 
 

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий 
  Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета с возможным привлечением средств федерального и областного 
бюджетов, внебюджетных источников. 

Общая сумма планируемых затрат за 2025 - 2028 годы –  3970,0 тыс. руб.  
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат 

уточнению при формировании бюджета муниципального образования на 
соответствующий финансовый год. 

 
5. Механизм реализации Программы 

          Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями, 
указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством. 

Основным координатором реализации данной Программы является администрация 
Янгелевского городского поселения. 
 

6. Организация управления Программой, контроль 
над ходом ее реализации 



  Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 
Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее 
реализацию, несут организации, указанные в графе «Исполнители». 

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, ответственный 
исполнитель готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы. 
  

7. Ожидаемые конечные результаты программы. 
 Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной 
работы объектов благоустройства, безопасности дорожного движения, экологической 
безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид 
территории поселения.  
 Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих 
результатов: 
 - процент привлечения населения муниципального образования к работам по 
благоустройству; 
 - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 
поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и 
спортивными площадками). 
 - совершенствование эстетического состояния территории поселения; 

 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024 года № 116 
рп. Янгель 
 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума 
Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Янгелевского муниципального 
образования: 

1.1. Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«4. Органы местного самоуправления, которые в соответствии с федеральным 

законодательством и настоящим Уставом наделяются правами юридического лица, 
являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления 
управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве 
юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством. 

Дума Поселения и администрация Поселения как юридические лица действуют на 
основании общих для организаций данного вида положений федерального 
законодательства применительно к казенным учреждениям.»; 



1.2. В пункте 3 статьи 6 слова «Федеральному закону № 131-ФЗ от 06.10.2003г. 
иным» заменить словами «Федеральному закону № 131-ФЗ, иным». 

1.3. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 39 следующего содержания: 
«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 

1.4. Пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации;»; 

1.5. Часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.6. В части 1 статьи 37 слова «Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-

ФЗ в праве» заменить словами «Федеральным № 131-ФЗ вправе» 
1.7. В пункте 1 части 2 статьи 37 слова «Федерального закона № 131- ФЗ от 

06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заменить словами «Федерального закона № 131-ФЗ»; 

1.8. Часть 2 статьи 37 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
1.9. В статье 71 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным 

законом № 131-ФЗ». 
 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005                   № 97-

ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Янгелевского 
муниципального образования на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Янгелевского муниципального образования опубликовать муниципальный 
правовой акт Янгелевского муниципального образования после государственной 
регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта Янгелевского 
муниципального образования для включения указанных сведений в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального 
образования». 
 
 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                       А.Г. Гринев 

 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                            Е.А.Галкина 
 

                   



  

                                        АЛКОГОЛИЗМ 

НЕ ПРИВЫЧКА, 

А БОЛЕЗНЬ! 

Она развивается на основе регулярного употребления алкоголя 

и развивается по такой схеме: 
 

Начальная фаза: опьянение с выпадением памяти, «затмение». Человек 
постоянно думает о спиртном, ему кажется, что выпил недостаточно, он пьет 
«впрок». Однако он сохраняет сознание своей вины, избегает разговоров о 
своей тяге к спиртному. 

Критическая фаза: утрата контроля над собой после первого же глотка 
алкоголя. У человека развивается агрессивность. Он обвиняет окружающих в 
своих бедах. У него начинается запой, его друзьями становятся случайные 
собутыльники. Он вынужден уйти с постоянной работы. 
Хроническая фаза: ежедневное похмелье, распад личности, помутнение 
памяти, сбивчивость мысли. Человек пьет суррогаты алкоголя, технические 
жидкости, одеколон. У него развиваются безосновательные страхи, белая 
горячка, другие алкогольные психозы. 

Белая горячка: наиболее часто встречающийся алкогольный психоз. Она 
возникает обычно в состоянии похмелья, когда у пьяницы появляются страх, 
бессонница, дрожание рук, кошмары, слуховые и зрительные обманы. Он 
видит ползающих вокруг крыс, нападающих на него чудовищ, слышит 
угрозы. Он бурно реагирует на свои галлюцинации: обороняется или бежит, 
спасаясь от преследования. 

 



 
 


